



Trimestrale gruppo Pininfarina

Cambiano (To), 11 maggio 2012 – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito oggi sotto la presidenza dell'Ing. Paolo Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nei primi tre mesi del 2012.

I principali dati economici e finanziari consolidati al 31 marzo 2012 confrontati con quelli del primo trimestre 2011 sono i seguenti:

(Valori in milioni di Euro)	1° TRIMESTRE 2012	1° TRIMESTRE 2011	BILANCIO 31/12/2011	Variazioni Assolute*
Valore della produzione	15,7	13,4		2,3
Margine operativo lordo	-2,8	-4,0		1,2
Risultato operativo	-3,6	-6,3		2,7
Risultato netto	-3,1	-6,5		3,4
Posizione finanziaria netta	-80,7	-76,9	-77,9	-2,8
Patrimonio netto	6,5	14,4	9,6	-3,1

* Le variazioni assolute dei dati patrimoniali trimestrali sono calcolate rispetto a quelli del 31 dicembre 2011.

Il Margine operativo lordo equivale all'Utile/Perdita di gestione, al lordo degli ammortamenti, accantonamenti, svalutazioni e riduzione fondi. Il Risultato operativo equivale all'Utile/Perdita di gestione.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari – Dott. Gianfranco Albertini – dichiara ai sensi del comma 2, art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Gli aspetti principali evidenziati dai dati consolidati al 31 marzo 2012, confrontati con quelli del primo trimestre 2011, sono i seguenti:

- un incremento del valore della produzione pari al 17% dovuto principalmente alle attività di ingegneria realizzate in Germania ed ai proventi derivanti dall'affitto di ramo di azienda per la produzione di vetture elettriche in Italia;

- sia la perdita operativa, ridotta del 43%, che la gestione finanziaria - tornata positiva – contribuiscono alla forte riduzione della perdita netta al 31 marzo 2012 che risulta diminuita del 54% rispetto al primo trimestre 2011;

- la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 marzo 2012, rispetto ai dati dell'esercizio 2011, è peggiorata principalmente per le perdite di periodo e per la dinamica del capitale circolante netto.

Il personale è passato dalle 826 unità del 31 marzo 2011 alle 794 unità del trimestre in esame (-3,9%), si ricorda che il dato al 31 marzo 2012 comprende 121 unità interessate alla procedura di mobilità per cessazione di attività iniziata dalla Pininfarina S.p.A. nel mese di ottobre del 2011.

Andamento settoriale nel primo trimestre 2012

Settore Operations

Il valore della produzione è risultato pari a 3,3 milioni di euro rispetto ai 2,2 milioni di euro nel primo trimestre 2011. Il dato del 2012 è comprensivo di 1,4 milioni di euro per affitto di ramo di azienda – operazione intervenuta nel 2011 a partire dal 1° aprile – inerente la produzione di vetture elettriche nello stabilimento di Bairo Canavese.

Il settore accoglie, oltre alle attività di vendita di ricambi per vetture prodotte negli anni precedenti ed ai proventi per affitto di ramo di azienda, i costi degli enti di supporto operanti nella capogruppo Pininfarina S.p.A..



Il risultato operativo di settore è negativo di 2,7 milioni di euro in miglioramento rispetto alla perdita operativa di 4,4 milioni di euro del 31 marzo 2011.

Settore servizi

Il settore, che raggruppa le attività di stile e di ingegneria, mostra un valore della produzione pari a 12,4 milioni di euro, in crescita del 10,7% rispetto al dato del 31 marzo 2011 (11,2 milioni di euro). L'incremento è principalmente da attribuirsi ai servizi di ingegneria forniti dalle controllate tedesche.

Il risultato operativo di settore è negativo di 0,9 milioni di euro con un miglioramento di 1 milione di euro rispetto alla perdita operativa di 1,9 milioni di euro del 31 marzo 2011.

Informazioni richieste dalla Consob ai sensi dell'art. 114, comma 5 del D. Lgs. N.58/98

- 1) La posizione finanziaria netta del gruppo Pininfarina e della Pininfarina S.p.A., con l'evidenziazione delle componenti a breve separatamente da quelle a medio-lungo termine sono esposte negli allegati al presente comunicato;
- 2) non risultano posizioni debitorie scadute del gruppo Pininfarina (di natura commerciale, finanziaria, tributaria e previdenziale). Non risultano eventuali iniziative di reazioni dei creditori del Gruppo;
- 3) i rapporti verso parti correlate del gruppo Pininfarina e della Pininfarina S.p.A. sono esposti negli allegati al presente comunicato;
- 4) A seguito della sottoscrizione del nuovo Accordo di Riscadenziamento – divenuto efficace il 1° maggio 2012 – sono stati definiti nuovi covenant finanziari per gli esercizi dal 2012 al 2018. In particolare nel 2012 l'unico covenant finanziario considerato riguarda il valore assoluto dell'Indebitamento finanziario netto dell'intero esercizio 2012. Il rispetto di tale covenant sarà verificato in sede di pubblicazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2012. Al momento le previsioni indicano il rispetto di tale parametro finanziario;
- 5) il piano di ristrutturazione del debito finanziario della Pininfarina S.p.A. procede secondo gli accordi in essere;
- 6) per quanto riguarda lo stato di implementazione del piano industriale non risultano variazioni rispetto a quanto comunicato in sede di Relazione degli Amministratori al bilancio di esercizio 2011.

Di seguito sono esposti i principali dati relativi alla capogruppo Pininfarina S.p.A.:

(Valori in milioni di Euro)	1° TRIMESTRE 2012	1° TRIMESTRE 2011	BILANCIO 31/12/2011	Variazioni Assolute*
Valore della produzione	8,0	7,0		1,0
Margine operativo lordo	-3,6	-5,0		1,4
Risultato operativo	-4,2	-7,0		2,8
Risultato netto	-3,5	-7,1		3,6
Posizione finanziaria netta	-84,3	-78,6	-82,9	-1,4
Patrimonio netto	9,6	28,1	13,0	-3,4

* Le variazioni assolute dei dati patrimoniali trimestrali sono calcolate rispetto a quelli del 31 dicembre 2011.

Il Margine operativo lordo equivale all'Utile/Perdita di gestione, al lordo degli ammortamenti, accantonamenti, svalutazioni e riduzione fondi.

Il Risultato operativo equivale all'Utile/Perdita di gestione.

Il personale al 31 marzo 2012 è pari a 436 unità rispetto alle 532 persone presenti alla fine del primo trimestre 2011 (-18%). Si ricorda che il dato al 31 marzo 2012 comprende 121 unità interessate alla procedura di mobilità per cessazione di attività iniziata dalla Società nel mese di ottobre del 2011.



Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura del trimestre e previsioni per l'esercizio in corso

Si ricordano nel seguito i fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura del trimestre, peraltro già resi noti con i comunicati stampa inerenti la sottoscrizione del nuovo Accordo di Riscadenziamento (l'Accordo) con gli Istituti Finanziatori (23 aprile 2012) e l'approvazione del bilancio 2011 (3 maggio 2012).

In data 20 aprile 2012 il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A. ha approvato oltre al Piano Industriale ed al Piano Finanziario 2011 – 2018 anche l'Accordo che il 23 aprile 2012 è stato sottoscritto con Banca IMI S.p.A., Banca Agente degli Istituti Finanziatori.

Alla data di sottoscrizione dell'Accordo erano previste alcune condizioni sospensive che il 30 aprile 2012 sono state integralmente soddisfatte, conseguentemente il nuovo Accordo di Riscadenziamento ha avuto piena efficacia a partire dal 1° maggio 2012.

Non si segnalano variazioni rispetto a quanto illustrato nella Relazione Finanziaria Annuale in materia del contenzioso IVA attualmente alla Suprema Corte di Cassazione, si ricorda comunque la correttezza dei rapporti tenuti dall'Agenzia delle Entrate nei confronti della Società pur nell'ambito delle rispettive posizioni ed interpretazioni.

Valutazione sulla continuità aziendale e previsioni per l'esercizio in corso

Con l'entrata in vigore del nuovo Accordo di Riscadenziamento si sono realizzate le condizioni auspiccate al fine della ripatrimonializzazione della Pininfarina S.p.A. – anche in merito a quanto previsto dagli Amministratori in sede di Assemblea degli Azionisti tenuta ai sensi dell'art. 2446 c.c. – e di riequilibrio tra i flussi finanziari previsti dal Piano Industriale e Finanziario 2011 – 2018 ed il rimborso del debito residuo agli Istituti Finanziatori.

Nel secondo trimestre del 2012 la Capogruppo potrà iscrivere un provento finanziario – derivante dall'Accordo di Riscadenziamento in essere – pari a circa 45 milioni di euro. Tutto quanto precede consente agli Amministratori di considerare la Società ed il Gruppo non più soggetti a rischi di continuità aziendale nel prevedibile futuro.

Per quanto riguarda l'andamento dell'esercizio in corso il valore della produzione è previsto sostanzialmente in linea con il dato consolidato del 2011 mentre il risultato operativo risulterà negativo, anche se con valori più contenuti rispetto all'anno precedente, soprattutto a causa delle difficoltà ancora presenti nello sviluppo delle attività automotive in Italia.

L'entrata in vigore del nuovo Accordo di Riscadenziamento porterà invece un forte beneficio in termini di gestione finanziaria tale da far prevedere un risultato netto fortemente positivo.

A seguito della ristrutturazione del debito a medio e lungo termine la posizione finanziaria netta a fine 2012 è prevista in miglioramento rispetto al dato del 2011 mentre al suo interno il debito lordo verso gli Istituti Finanziatori è previsto ridursi sensibilmente in parallelo con la diminuzione della liquidità occorrente per il suo ammortamento.

Contatti:

Pininfarina:

Gianfranco Albertini, Direttore Finanza e Investor Relations, tel. 011.9438367

Francesco Fiordelisi, Responsabile Comunicazione Corporate e Prodotto, tel. 011.9438105/335.7262530

Mailander:

Carolina Mailander, tel. 011.5527311/335.6555651

Gianluca Dati, tel. 339.7346904



PROSPETTI DI BILANCIO RICLASSIFICATI

Essi raggruppano i dati esposti nei prospetti previsti dalla normativa vigente per una più immediata comprensione senza modificarne la logica espositiva.

Si precisa che i termini “margine operativo lordo” e “risultato operativo” utilizzati nei prospetti riclassificati, hanno la stessa valenza di “utile (perdita) di gestione al lordo degli ammortamenti, accantonamenti, svalutazioni e riduzione fondi” e “utile (perdita) di gestione” utilizzati nei prospetti IAS/IFRS.



GRUPPO PININFARINA

Conto economico consolidato riclassificato

(in migliaia di euro)

	Dati al				Variazioni	Dati al 2011
	1° Trimestre 2012	%	1° Trimestre 2011	%		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.526	92,25	10.411	77,73	4.115	53.895
Variazione delle rimanenze e dei lavori in corso su ord.	(589)	(3,74)	2.583	19,29	(3.172)	2.782
Altri ricavi e proventi	1.809	11,49	400	2,98	1.409	5.333
Valore della produzione	15.746	100,00	13.394	100,00	2.352	62.010
Plus./(minus.) nette su cessioni immob.	-	0,00	15	0,11	(15)	8.931
Acquisti di materiali e servizi esterni (*)	(7.639)	(48,52)	(6.421)	(47,94)	(1.219)	(24.519)
Variazione rimanenze materie prime	90	0,57	(104)	(0,77)	193	(54)
Valore aggiunto	8.197	52,05	6.884	51,40	1.313	46.368
Costo del lavoro (**)	(11.040)	(70,11)	(10.879)	(81,22)	(161)	(41.656)
Margine operativo lordo	(2.843)	(18,06)	(3.995)	(29,82)	1.152	4.712
Ammortamenti	(824)	(5,23)	(1.462)	(10,92)	638	(4.789)
(Accantonamenti), riduzioni fondi e (svalutazioni)	47	0,30	(824)	(6,15)	872	(8.613)
Risultato operativo	(3.620)	(22,99)	(6.281)	(46,90)	2.661	(8.690)
Proventi / (oneri) finanziari netti	696	4,42	(58)	(0,43)	754	(2.069)
Risultato lordo	(2.924)	(18,57)	(6.339)	(47,33)	3.415	(10.759)
Imposte sul reddito	(143)	(0,91)	(179)	(1,34)	36	(726)
Utile / (perdita) del periodo	(3.067)	(19,48)	(6.518)	(48,66)	3.451	(11.485)

(*) La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è esposta al netto degli utilizzi di fondi garanzie e fondi rischi per 459 euro/migliaia nel 2011 e per 358 euro/migliaia nel 2012

(**) La voce **Costo del lavoro** è riportata al netto dell'utilizzo del fondo ristrutturazione e altri costi per dipendenti per 612 euro/migliaia nel 2011 e per 498 euro/migliaia nel 2012

Ai sensi della delibera Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006 si fornisce la riconciliazione fra i dati di bilancio e gli schemi riclassificati:

- La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è composta dalle voci Materie prime e componenti, Altri costi variabili di produzione, Servizi di engineering variabili esterni, Plusvalenze e minusvalenze su cambi e Spese diverse.
- La voce **Ammortamenti** è composta dalle voci Ammortamenti materiali e Ammortamenti immateriali.
- La voce **(Accantonamenti)/Riduzione Fondi e (Svalutazioni)** comprende le voci (Accantonamenti) / Riduzione Fondi e (Svalutazioni) e Accantonamento per rischio su magazzino.
- La voce **Proventi (Oneri) finanziari netti** è composta dalle voci Proventi (oneri) finanziari netti e Dividendi.



GRUPPO PININFARINA

Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Riclassificata

(in migliaia di euro)

	Dati al			Dati al
	31.03.2012	31.12.2011	Variazioni	31.03.2011
Immobilizzazioni nette (A)				
Immobilizzazioni immateriali nette	2.670	2.761	(91)	2.993
Immobilizzazioni materiali nette	65.819	66.466	(647)	71.909
Partecipazioni	29.730	29.730	-	29.729
Totale A	98.219	98.957	(738)	104.631
Capitale di esercizio (B)				
Rimanenze di magazzino	3.290	3.788	(498)	3.779
Crediti commerciali netti e altri crediti	21.597	21.692	(95)	21.739
Attività destinate alla vendita	-	-	-	1.131
Imposte anticipate	880	880	-	967
Debiti verso fornitori	(14.264)	(14.195)	(69)	(19.193)
Fondi per rischi ed oneri	(8.328)	(9.233)	905	(6.420)
Altre passività (*)	(6.663)	(6.917)	254	(6.850)
Totale B	(3.488)	(3.985)	497	(4.847)
Capitale investito netto (C=A+B)	94.731	94.972	(241)	99.784
Fondo trattamento di fine rapporto (D)	7.564	7.545	19	8.500
Fabbisogno netto di capitale (E=C-D)	87.167	87.427	(260)	91.284
Patrimonio netto (F)	6.468	9.556	(3.088)	14.422
Posizione finanziaria netta (G)				
Debiti finanziari a m/l termine	17.597	17.340	257	184.558
(Disponibilità monetarie nette) / Indebit. Netto	63.102	60.530	2.572	(107.696)
Totale G	80.699	77.870	2.829	76.862
Totale come in E (H=F+G)	87.167	87.427	(260)	91.284

(*) La voce "Altre passività" si riferisce alle seguenti voci di stato patrimoniale: imposte differite, altri debiti, fondo imposte correnti e altre passività.

GRUPPO PININFARINA

Posizione finanziaria netta consolidata

(in migliaia di euro)

	Dati al			Dati al
	31.03.2012	31.12.2011	Variazioni	31.03.2011
Cassa e disponibilità liquide	96.370	90.729	5.641	75.788
Attività correnti possedute per negoziazione	48.770	46.042	2.728	51.749
Finanziamenti e crediti correnti	-	11.292	(11.292)	11.292
Crediti finanz. v.so parti correlate e joint ventures	9.015	8.952	63	17.904
Debiti correnti per scoperti bancari	(19.345)	(17.970)	(1.375)	(26.000)
Passività leasing finanziario a breve	(131.354)	(130.729)	(625)	(12.200)
Debiti a medio-lungo verso banche quota a breve	(66.559)	(68.846)	2.287	(10.837)
Disponibilità monetarie nette / (Indebit. Netto)	(63.102)	(60.530)	(2.572)	107.696
Finanziamenti e crediti a medio lungo v.so terzi	-	-	-	-
Finanz. e cred. a M/L v.so correlate e joint ventures	-	-	-	9.113
Attività non correnti possedute fino a scadenza	-	257	(257)	257
Passività leasing finanziario a medio lungo	-	-	-	(116.546)
Debiti a medio-lungo verso banche	(17.597)	(17.597)	-	(77.382)
Debiti finanziari a m/l termine	(17.597)	(17.340)	(257)	(184.558)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(80.699)	(77.870)	(2.829)	(76.862)

**PININFARINA SpA****Conto Economico Riclassificato**

(in migliaia di euro)

	Dati al				
	1° Trimestre 2012	%	1° Trimestre 2011	%	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.541	94,63	5.266	75,30	2.275
Variazione delle rimanenze e dei lavori in corso su ordinazione	(1.178)	(14,78)	1.510	21,59	(2.688)
Altri ricavi e proventi	1.606	20,15	217	3,10	1.389
Produzione interna di immobilizzazioni	-	-	-	-	-
Valore della produzione	7.969	100,00	6.993	100,00	976
Plus./ (minus.) nette su cessioni immob.	-	-	15	0,21	(15)
Acquisti di materiali e servizi esterni (*)	(5.645)	(70,84)	(5.082)	(72,67)	(563)
Variazione rimanenze materie prime	90	1,13	(104)	(1,49)	194
Valore aggiunto	2.414	30,29	1.822	26,05	592
Costo del lavoro (**)	(6.019)	(75,53)	(6.848)	(97,93)	829
Margine operativo lordo	(3.605)	(45,24)	(5.026)	(71,86)	1.421
Ammortamenti	(610)	(7,65)	(1.259)	(18,00)	649
(Accantonamenti), riduzioni fondi e (svalutazioni)	50	0,63	(700)	(10,01)	750
Risultato operativo	(4.165)	(52,27)	(6.984)	(99,87)	2.819
Proventi / (oneri) finanziari netti	700	8,78	(45)	(0,64)	745
Risultato lordo	(3.465)	(43,48)	(7.029)	(100,51)	3.564
Imposte sul reddito	-	-	(50)	(0,72)	50
Utile / (perdita) del periodo	(3.465)	(43,48)	(7.079)	(101,23)	3.614

(*) La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è esposta al netto degli utilizzi di fondi garanzie e fondi rischi per 443 euro/migliaia nel 2011 e per 358 euro/migliaia nel 2012.

(**) La voce **Costo del lavoro** è riportata al netto dell'utilizzo del fondo ristrutturazione per 613 euro/migliaia nel 2011 e per 227 euro/migliaia nel 2012.

Ai sensi della delibera Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006 si fornisce la riconciliazione fra i dati di bilancio e gli schemi riclassificati:

- La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è composta dalle voci Materie prime e componenti, Altri costi variabili di produzione, Servizi di engineering variabili esterni, Plusvalenze e minusvalenze su cambi e Spese diverse.
- La voce **Ammortamenti** è composta dalle voci Ammortamenti materiali e Ammortamenti immateriali.
- La voce **(Accantonamenti)/ Riduzione Fondi e (Svalutazioni)** comprende le voci (Accantonamenti) / Riduzione Fondi e (Svalutazioni) e Accantonamento per rischio su magazzino.
- La voce **Proventi (Oneri) finanziari netti** è composta dalle voci Proventi (oneri) finanziari netti e Dividendi.

**PININFARINA SpA****Situazione Patrimoniale - Finanziaria Riclassificata**

(in migliaia di euro)

	Dati al			Dati al
	31.03.2012	31.12.2011	Variazioni	31.03.2011
Immobilizzazioni nette (A)				
Immobilizzazioni immateriali nette	538	600	(62)	626
Immobilizzazioni materiali nette	55.591	56.126	(535)	61.397
Partecipazioni	52.476	52.476	-	52.853
Totale A	108.605	109.202	(597)	114.876
Capitale di esercizio (B)				
Rimanenze di magazzino	2.124	3.212	(1.088)	2.512
Crediti commerciali netti e altri crediti	14.659	15.373	(714)	15.433
Attività destinate alla vendita	-	-	-	10.000
Debiti verso fornitori	(12.814)	(12.184)	(630)	(17.490)
Fondi per rischi ed oneri	(7.731)	(8.365)	634	(5.881)
Altre passività (*)	(3.819)	(4.156)	337	(4.538)
Totale B	(7.581)	(6.120)	(1.461)	36
Capitale investito netto (C=A+B)	101.024	103.082	(2.058)	114.912
Fondo trattamento di fine rapporto (D)	7.183	7.179	4	8.168
Fabbisogno netto di capitale (E=C-D)	93.841	95.903	(2.062)	106.744
Patrimonio netto (F)	9.573	13.039	(3.466)	28.125
Posizione finanziaria netta (G)				
Debiti finanziari a m/l termine	12.440	12.418	22	180.206
(Disponibilità monetarie nette) / Indebit. Netto	71.828	70.446	1.382	(101.587)
Totale G	84.268	82.864	1.404	78.619
Totale come in E (H=F+G)	93.841	95.903	(2.062)	106.744

PININFARINA SpA**Posizione Finanziaria Netta**

(in migliaia di euro)

	Dati al			Dati al
	31.03.2012	31.12.2011	Variazioni	31.03.2011
Cassa e disponibilità liquide	89.432	82.474	6.958	70.604
Attività correnti possedute per negoziazione	47.257	44.655	2.602	51.067
Finanziamenti e crediti correnti	-	11.292	(11.292)	11.292
Crediti finanz. v.so parti correlate e joint ventures	9.015	8.952	63	17.904
Debiti correnti per scoperti bancari	(19.345)	(17.970)	(1.375)	(26.000)
Passività leasing finanziario a breve	(131.354)	(130.729)	(625)	(12.200)
Debiti finanz. v.so parti correlate e joint ventures	(274)	(274)	-	(243)
Debiti a medio-lungo verso banche quota a breve	(66.559)	(68.846)	2.287	(10.837)
Disponibilità monetarie nette / (Indebit. Netto)	(71.828)	(70.446)	(1.382)	101.587
Finanziamenti e crediti a medio lungo v.so terzi	-	-	-	-
Finanz. e cred. a M/L v.so correlate e joint ventures	4.656	4.678	(22)	13.222
Attività non correnti possedute fino a scadenza	-	-	-	-
Passività leasing finanziario a medio lungo	-	-	-	(116.546)
Debiti a medio-lungo verso banche	(17.096)	(17.096)	-	(76.882)
Debiti finanziari a m/l termine	(12.440)	(12.418)	(22)	(180.206)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(84.268)	(82.864)	(1.404)	(78.619)



Operazioni con parti correlate relative al gruppo Pininfarina al 31.03.2012

Per quanto riguarda le operazioni con le parti correlate, ivi incluse le operazioni infragruppo, le stesse non sono qualificabili come operazioni atipiche e/o inusuali, rientrando nel normale corso di attività delle società del Gruppo.

Tali operazioni sono regolate in base alle condizioni di mercato, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati.

	Commerciali		Finanziari		Operativi		Finanziari	
	Crediti	Debiti	Crediti	Debiti	Ricavi	Costi	Proventi	Oneri
Pininfarina Sverige AB	247.253	6.320	9.014.884	-	247.253	3.150	62.795	-
Totale	247.253	6.320	9.014.884	-	247.253	3.150	62.795	-

Operazioni con parti correlate relative alla Pininfarina SpA al 31.03.2012

Per quanto riguarda le operazioni con le parti correlate, ivi incluse le operazioni infragruppo, le stesse non sono qualificabili come operazioni atipiche e/o inusuali, rientrando nel normale corso di attività delle società del Gruppo.

Tali operazioni sono regolate in base alle condizioni di mercato, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati

	Commerciali		Finanziari		Operativi		Finanziari	
	Crediti	Debiti	Crediti	Debiti	Ricavi	Costi	Proventi	Oneri
Pininfarina Extra S.r.l.	41.069	57.436	295.640	274.231	78.423	54.770	-	-
Pininfarina Deutschland GmbH	-	-	816.343	-	-	-	5.970	-
mpx Entwicklung GmbH Monaco	124.063	-	2.500.000	-	175.863	-	18.219	-
mpx Entwicklung GmbH Leonberg	-	-	-	-	-	-	-	-
Pininfarina Sverige AB	247.253	6.320	9.014.884	-	247.253	3.150	62.795	-
Pininfarina Automotive Engineering (Shanghai) Co Ltd	161.856	-	1.043.620	-	70.059	-	15.105	-
Pininfarina Maroc S.A.S.	517	11.440	-	-	517	11.440	-	-
Totale	574.758	75.196	13.670.487	274.231	572.115	69.360	102.089	-

Il credito vantato dalla società nei confronti della Pininfarina Extra S.r.l. derivante dal contratto di consolidato fiscale nazionale ammonta a 274.231 euro.

Compensi ad Amministratori, Sindaci ed ai Dirigenti con responsabilità strategiche

I compensi spettanti agli Amministratori e Sindaci della Pininfarina S.p.A. per lo svolgimento delle loro funzioni sono i seguenti:

	1° Trim. 2012	1° Trim. 2011
(migliaia di Euro)		
Amministratori	144	209
Sindaci	24	24
Totale	168	233

Il valore complessivo del costo sostenuto nei primi tre mesi del 2012 per i compensi corrisposti ai Dirigenti con responsabilità strategiche della Pininfarina S.p.A. è pari a circa 0,2 milioni di euro.

Altre parti correlate

In aggiunta ai valori riportati in tabella si segnala l'attività di consulenza legale svolta dallo Studio Professionale Pavesio e Associati nei confronti della Pininfarina S.p.A., riconducibile al Consigliere Avv. Carlo Pavesio, per un importo complessivo pari a 55.118 euro e l'attività di consulenza commerciale svolta dalla società Pantheon Italia S.r.l., riconducibile al Consigliere Ing. Roberto Testore, per un importo complessivo pari a 5.000 euro.